
О внесении изменения в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 29 октября 2018 года № 268 "Об утверждении Правил 
обмена электронными информационными ресурсами между страхователем (
застрахованным, выгодоприобретателем) и страховщиком, Правил уведомления 
о заключении договора страхования и требований к содержанию уведомления, 
Требований к программно-техническим средствам и интернет-ресурсам 
страховой (перестраховочной) организации, обеспечивающим заключение 
договоров страхования, обмен электронными информационными ресурсами 
между страхователем и страховщиком"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 
января 2019 года № 16. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 14 февраля 2019 года № 18311. Утратило силу постановлением 
Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка от 27 апреля 2020 года № 50.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 27.04.2020 № 50 (вводится в 
действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого 
о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
Порядок введения в действие настоящего постановления см. .п. 5
      В целях реализации  Республики Казахстан от 2 июля 2018 года "О Закона
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам страхования и страховой деятельности, 
рынка ценных бумаг" и упрощения порядка взаимодействия между 
страхователем и страховщиком по обязательному страхованию туриста 
Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики постановление
Казахстан от 29 октября 2018 года № 268 "Об утверждении Правил обмена 
электронными информационными ресурсами между страхователем (
застрахованным, выгодоприобретателем) и страховщиком, Правил уведомления 
о заключении договора страхования и требований к содержанию уведомления, 
Требований к программно-техническим средствам и интернет-ресурсам 
страховой (перестраховочной) организации, обеспечивающим заключение 
договоров страхования, обмен электронными информационными ресурсами 



между страхователем и страховщиком" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17824, 
опубликовано 12 декабря 2018 года в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующее изменение:
      в  обмена электронными информационными ресурсами между Правилах
страхователем (застрахованным, выгодоприобретателем) и страховщиком, 
утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Обмен электронными информационными ресурсами осуществляется с 
использованием:
      интернет-ресурса страховщика и его мобильного приложения по 
обязательному и добровольному страхованию (далее – интернет-ресурс);
      или интернет-ресурса других организаций, являющихся партнерами 
страховщика на основании соответствующего соглашения по добровольному 
страхованию (далее – интернет-ресурс партнера).
      По соглашению между страхователем (туроператором в сфере выездного 
туризма) и страховщиком допускается передача информации, необходимой для 
заключения договора обязательного страхования туриста, посредством 
интеграции информационной системы страхователя, предназначенной для 
формирования и реализации туристского продукта, и интернет-ресурса 
страховщика.
      При этом не допускается оплата страховщиком страхователю вознаграждения
за работы или услуги, связанные с заключением договоров обязательного 
страхования туриста и обеспечением или доработкой информационной системы 
страхователя, в том числе через третьих лиц.".
      2. Департаменту регулирования небанковских финансовых организаций (
Кошербаева А.М.) в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления его направление на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения
"Республиканский центр правовой информации" для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;



      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего постановления представление в Юридический департамент сведений
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего 
пункта и пунктом 3 настоящего постановления.
      3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних 
коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней 
после государственной регистрации настоящего постановления направление его 
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Курманова Ж.Б.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2019 года.
      Председатель
Национального Банка Д. Акишев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


